Ego Joannes Baptista Aretucci administrator præsens instrumentum subscribi, et sigillavi requisitus.

§. 17. Postmodum vero communitas, et homines prædicti Nobis exponi fecerunt quod ipsi sperabant, nonnullos invenire antiquos aquæductus satis aptos ad transferendas aquas sibi, ut præfertur venditas, atque idcirco a Nobis petierunt, ut illos sibi concedere dignaremur. Nos igitur preces hujusmodi remisimus eidem congregationi jam deputatæ, ad hoc, ut illa super eis opportunas caperet informationes, quas deinde Nobis referet. Interea vero eidem communitati, et hominibus innotuit, quod prædicti aquæductus a felicitis recordationis Alexandro pp. VII. prædecessore quoque Nostro per suas in simili forma Brevis die xvi. novembris MDCLVIII. expeditas literas, una cum eisdem dispersis usque tunc aquis, conventui, et fratribus ordinis minorum sancti Francisci Capuccinorum nuncupatorum dictæ terræ Cynthiani concessi fuerant; ac alias prout in eisdem literis, quarum tenores præsentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus uberius continetur. Qua de re dicti exponentes ab ipsis fratribus eorum jurium cessionem petierunt, et obtinuerunt publico desuper confecto instrumento rogato a Dominico Gaspare Pucci, cujus pariter tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo, ad

Postulant homines Cynthiani concessio nem nonnullorum aquæductuum ad transferendas aquas illamque consecuti sunt ab fratribus ordinis minorum s. Francisci, qui illos obtinuerant a Pontifice Alexandro VIII.

verbum inserto haberi volumus uberius continetur. Deinde vero idem magister Honuphrius in loci faciem se contulit, atque singulari diligentia aquæductus antiquos hujusmodi, adhibita etiam periti opera, inspexit, perlustravit, Nobisque rerum, ac circumstantiarum omnium seriem, nomine etiam dictæ congregationis, ut præfertur deputatæ, diligentissime retulit.

§. 18. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, quo firmitus sententia, et instrumentum venditionis aquarum, ac respective cessionis jurium a fratribus dicti conventus peractæ subsistant, et serventur exactius, illa per Nos approbati, et confirmari, atque dictos antiquos aquæductus sibi concedi plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicare fecerunt, ut sibi in præmissis opportune providere, et ut infra, indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 19. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratiam absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati præinsertam sententiam, ac instrumentum venditionis aquarum hujusmodi in publicam utilitatem, et usum eorundem exponentium secutæ, simulque aliud instrumentum dictæ cessionis jurium a conventu, et fratribus prædictis expletæ auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illisque apostolicæ firmitatis robur adiicimus, omnesque juris, et facti, ac solemnitatum defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint supplemus, et sanamus.

§. 20. Quocirca ipsis exponentibus, ut in publicam utilitatem tantum aquis prædictis utantur præcipimus, et mandamus; nemensibus vero, ne ipsi quidquam in iis quæ quoquo modo respiciunt origines dictarum aquarum ut præfertur, venditarum innovare audeant, seu præsumant, districte interdiciamus, atque omnino prohibemus. Propterea communitati, et hominibus prædictis eosdem antiquos aquæductus, quibus ipsi in transferendis aquis, ut præfertur, emptis libere, et licite uti valeant auctoritate, et tenore prædictis perpetuo concedimus, et assignamus.

§. 21. Volumus autem, ut quæ-

Ut venditio, instrumentum aliæque concessionis, de quibus supra firmius subsisterent apostolica confirmatio expostulatur.

Præcibus auctoritate Pontificis.

Prohibet ne quid agatur in præjudicium peractæ emptionis, et aquæductus assignantur.

Questiones omnes motas,

et movendas
committit sac.
congregationi
boni regimini

stiones omnes, ac controversiæ quæ super usu tam aquarum hujusmodi, quam quoad aquæductus, ut præfertur, concessos in posterum quocumque tempore, ac modo oriri possint, una cum suis incidentibus, et dependentibus ad congregationem venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardinalium bono regimini communitatum, et universitatum status Nostri ecclesiastici præpositorum, ejusdemque congregationis pro tempore existentem secretarium private spectent, atque pertineant.

Præcipit ut an-
nus taxa im-
ponatur pro
debito contra-
cto dimittendo.

§. 22. Ad hæc, ut consultum sit exonerationi collectarum a dicta communitate necessario imponendarum pro solvendo tam debito contracto ex causa emptionis aquarum hujusmodi, quam illius fructibus, et pro extinguendo novæ aere alieno contrahendo ob translationem earundem aquarum, mandamus, ac volumus, quod aquæ prædictæ a publico fonte defluentes ad usum horti publicis expensis comparandi, et a communitate prædicta locandi deservire possint, et debeant, quodque annui redditus tam ex horto hujusmodi, quam aliunde percepti, et in causam dicti aeris alieni erogandi sub peculiari computo = Cassa dell'acqua = nuncupato describantur, atque a peculiari persona omnino diversa a generali communitatis exactore exigantur, quæ non alia mandata nisi deputationum aquæ hujusmodi solvere debeant, et ex causa tantum aquarum, ac quolibet semestri ratam respondentem extinctioni locorum montium ad exactorem pro tempore existentem dictæ congregationis transmittere teneatur.

Clausulæ salu-
tares.

§. 23. Decernentes ipsas præsentis literas semper firmas, validas et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, ac ab eis respective inviolabiliter observari.

Decretum irri-
tans.

§. 24. Sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super is a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio con-
trariorum.

§. 25. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et perso-

nis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo, ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Datum in arce Gandulphi sub annulo piscatoris die sexta octobris millesimo septingentesimo septuagesimo secundo pontificatus Nostri anno quarto.

CCVIII.

Dat. die 10.
novemb. 1772.
Anno IV.

Ecclesia, et collegium Societatis Jesu in civitate Tusculana existens unitur, et incorporatur seminario ejusdem civitatis etc.

Venerabili fratri Henrico episcopo
Tusculano
S. R. E. cardinali duci Eboracensi
nuncupato

Clemens PP. XIV.

Venerabilis frater Noster salutem,
et apostolicam benedictionem.

§. 1. **P**ræclaram, et pene singularem fraternitatis tuæ pietatem, liberalitatem, atque eximiam in commissio tibi Tusculanæ ecclesiæ regimine salutis animarum, et ecclesiasticæ disciplinæ sollicitudinem multis jam modis dudam demonstratam, novissime autem in augendo, ditando, et ornando ipsius ecclesiæ, et civitatis seminario, summa animi Nostri voluptate, adeo amplio-rem, atque uberio-rem agnovimus, ut in iis omnibus, quæ ejusdem seminarii necessitatem, utilitatem, et commoditatem quoquomodo respiciunt, apostolicæ Nostræ auctoritatis partes desiderari nimine patiamur, illasque libenter in id interponimus, sicuti, omnibus mature perpensis, in Domino salubriter expedire conspiciamus.

Cardinalis E-
boracensis lau-
des.

§. 2. Posteaquam enim per alias Nostras in simili forma Brevis die xii.

Memorantur
providentiæ
captæ pro fe-

loci gubernatio
seminarii, et
scholarum ci-
vitatatis.

februarii MDCCLXX. expeditas literas natio, annexio, et incorporatio tam antiqui seminarii Tusculani, quam scholarum publicarum civitatis hujusmodi jampridem a fel. recordationis pp. XIII. prædecessore Nostro, dum in minoribus Tusculanæ ecclesiæ præerat, et a communitate, ejusdem civitatis collegio clericorum regularium Societatis Jesu in dicta civitate Tusculana existenti expleta apostolica auctoritate a Nobis dissoluta, sejuncta, et separata fuerat; ut indemnitati seminarii, publicarumque scholarum hujusmodi consultum esset per alias quoque Nostras in pari forma Brevis die xxviii. julii ejusdem anni MDCCLXX. expeditas literas, te in visitatorem apostolicum, collegii, seminarii, et scholarum publicarum dictæ civitatis constituimus, et deputavimus cum facultatibus necessariis, et opportunis per te, vel alium, sive alio arbitrio tuo eligendum, seu eligendos, collegium, seminarium, et scholas hujusmodi, eorumque bona visitandi, ac peculiarem, diligentemque cognitionem annuorum fructuum, reddituum, et proventuum, atque expensarum sumendi, rationemque dati, et accepti recognoscendi, ac subducendi, aliaque omnia circa præmissa quomodolibet necessaria, et opportuna gerendi, et faciendi, ac alias prout in eisdem duobus Nostris literis, quorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo, ad verbum insertis haberi volumus, uberius continetur.

§. 3. Tanta autem fuit fraternitatis tuæ solertia, vigilantia, ac liberalitas, non solum in seminarii hujusmodi fabrica, non levi sumptu, et quoad fieri posset, commodiori reddenda, sed etiam in magistris, lectoribus, et ministris eligendis, et deputandis, ut, benediciente Domino actus suos, seminarium Tusculanum alumnorum copia referunt modo conspiciatur; ac pari insuper diligentia, et studio impositum visitatoris munus implere curasti, sed propter, vel omnidam deficientiam librorum, qui necessarii erant ad rationes reddendas, vel quia in aliis libris ad id non admodum necessariis plura folia abscissa fuerant, volita redditio rationis peragi, ac visitatio ipsa penitus absolvi minime valuit.

§. 4. Cum autem præ loci angustia fabrica seminarii prædicti, neque etiam cum domo e illius conspectu nuperime comparata, ita extendi, aut ampliari potuerit, ut satis omnino esset necessario usui, et habitationi tot alumno-

rum, magistrorum, lectorum, ac ministrorum, quippe quia adhuc desiderantur loca, in quibus apte ad peragendas sacras functiones, aliosque communitatis actus exercendos alumni simul valeant convenire; tantæ vero indigentia, ac necessitati consultum solummodo esset, quoties proximum collegium prædictum una cum illius ecclesia eidem seminario auctoritate Nostra apostolica uniatur, et applicetur.

§. 5. Nos itaque omnia a fraternitate tua tam laudabiliter, diligenter, ac tanta liberalitate, gesta, et facta quam maxime in Domino commendantes, et de præmissis omnibus plenam notitiam habentes, ac seminarii prædicti necessitatibus, eo modo, quo tantum in hisce rerum circumstantiis fieri potest, in totius civitatis, et diocesis Tusculanæ spirituale bonum, ac decus, paterna charitate, consulere capientes, illiusque alumnos, magistros, lectores, et ministros specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia, absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, et motu etiam proprio, atque ex certa scientia, et matura deliberatione Nostris, fraternitati tuæ per præsentem injungimus, ut ecclesiam, et collegium clericorum regularium Societatis Jesu in civitate Tusculana existentium, una cum omnibus eorum bonis, stabilibus, mobilibus, semoventibus, et supellectilibus, annexis, et connexis, ac dependentibus, nec non creditis, juribus, et actionibus quibuscumque ad ecclesiam, et collegium hujusmodi quomodolibet spectantibus, et pertinentibus, ac quæ quandocumque, et ex quacumque causa spectare, et pertinere poterunt in futurum eidem seminario civitatis Tusculanæ auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium, perpetuo unias, applies, et assignes, dictumque seminarium, seu illius legitimum procuratorem in veram, realem, et actualem possessionem, et respectivo quasi possessionem ecclesiæ, collegii, et prædictorum universorum bonorum, jurium, atque actionum auctoritate, et tenore prædictis inducas, atque immittas.

§. 6. Volumus autem, ut ecclesia prædicta debitis non fraudetur obsequiis, et quæcumque legata, ac omnia onera,

Hæc de causa unitur eidem seminario collegium, et ecclesia jam partibus ex congregatione Jesu possessa.

Et quantum in id iocundaverit cardinalis episcopus refertur.

Sed ob loci angustiam seminarii fabrica usui cui est destinata respondere non potest narratur.

Cavetur ne ecclesia debitis fraudetur obsequiis, utque

immediata lo-
corum peraga-
tur evacuatio.

quibus ecclesia, collegium, eorumque bona hujusmodi obnoxia quomodolibet de præsentis reperiuntur, ab eodem seminario in futurum exequenda sint, atque omnino adimplenda. Mandantes propterea dilectis filiis moderno ejusdem collegii rectori, aliisque ministris, et personis ibidem existentibus sub indignationis Nostræ, aliisque arbitrio Nostro pœnis, ut in præmissis omnibus, et singulis prompte pareant, et obediant, ac intra tempus a te præfigendum omnia suppellectilia sacra, mobilia, scripturas, cæterasque res ad ecclesiam, et collegium ejusmodi quomodolibet spectantes, et pertinentes, dicto seminario, seu ejus legitimo procuratori realiter, et cum effectu consignent, et tradant, seu consignari, et tradi curent, et faciant.